
JTIDETUL ARGES
coNSrLruL LOCAL CO$E$Tr

HorAnAnB
privind aprobarea rectific[rii bugetului de venituri gi cheltuieli al comunei Cogegti

Consiliul Local Cogegti intrunit in gedin(I ordinarl din data de 20,10.20211,

Avffnd in vedere adresa nr.208006 lll.l0.202l a A.J.F.P. Argeq ,
Luind in discufie referatul primarului nr.6942111.10.2021, raportul senviciului contabilitate
nr.6943111.10.2021qi adresa nrl633/18.10.2021a $colii Gimnaziale Iordache PIcescu,
Vizind avizul favorabil al Comisiei de Specialitate,
Respectind prevederile Legii Finanfelor Publice nr.27612006 cu modificirrile qi completlrile ulterioare,
AvAnd in vedere HGnr1088/08.11.2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervi bugetarl
Iadispozi{ia Guvernului,
In temeiul dispozi{iilor art. 196 alin.l lit. a) din OUG57/05.07.2019 privind Codul Administrativ,

HOTAnA$rE:

ART.I- Se aprobd rectificarea bugetului de venituri gi cheltuieli al comunei Cogegti, pe anul2021, trim. [V, la
venituri gi cheltuieli , dupi cum urmeazS:

Total an
+ 167

Trim IV
+ 167

Mii lei
Total venituri
Din care:

- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea

bugetelor locale( I 1.02.06)

-Venituri proprii din care

-Impozitul pe venituri din transferul proprietdlilor
imobiliare din patrimonial personal(03.02.18 )

-Impozitul pe mijloace de transport

persoane juridice ( I 6.02 .02.02)
-Alte impozite si taxe(18.02.50)

-Alte venituri din prestari servicii ;i
alte activititi (33.02.50)

-Taxe extrajudiciare de timbru (34.02.02 )
- Virs[minte din sectiunea de funclionare pentru

finanfarea sectiunii de dezvoltar e(37 .02.03)
-Vdrsiminte din sectiunea de funclionare (37.02.04)

Total cheltuieli din care

a)Pe secfiunea de funclionare

La cap.65.02.subcap.65.02.04.0 1

(Invifimint secundar inferior)
- la art.20.02

La cap.65.02 subcap.65.02.50
(Alte cheltuieli in domeniul invdfim6ntului)

- la art.57 .02.03
La cap.68.02.subcap. 68.02.05.02

(Asistenfa sociald in caz de invaliditate)
- La art.10.01.01
- La art.10.01 .17
- La art.57.02.07

+50 +50
+ 117 + ll7

+1

+83
fJ

+2i
+3

-81
+81
+ 161

+86
+15

+15
+9

+9

+27
+20
+2
+5

+l

+93
+3

+27
+3

-81
+91

+ t61
+86
+15

+15
+9

+9

+27
+20
+2
+5



La cap.74.02.subcap.74.02.05 + 35 + 35
(Salubritate)
- La art.20.01.30 + 35 + 35

b) Pe secfiunea de dezvoltare + 81 + 81

La cap.65.02.subcap.65.02.03.02 + 15 + 75
(hvifnmdnt primar)

- laart.7l.01.03 +75 +75
(,,Achizilionare centrald termic6 cu combustibil solid

qi aooesorii nooesare la qcoala primard Jupdneqti,com Coqeqti,,)

La cap.70.02 subcap.7O .02.06 + 6 + 6
(Iluminat public qi elechificlri)

- la art.71.01.30

(,,Reabilitare gi modernizare iluminat public ulile comunale ,,) + 6 + 6
Art.2- Se aprob6 viririle de credite de la un capitol la altul pe secliunea de funLctionare, pe anul 2021 trim.Iv
dupi cum urmeazd :

De la cap.67.02 subcap.67 .02.50

( Alte servicii in domeniul culturii,
recreeri qi religiei)

- De laart.20.02 - 20 -20
- De la art.20.30.30 - 20 - 20

Lacap.74.02.subcap.74.02.05 +40 +40
(Salubritate)
- La art.20.01.30 + 40 + 40

Art.3. Se aprob[, pe anul 2021trim.lY virare de credite in cadrul aceluiagi capitol de la un subcapitol la altul gi

de la o lucrare la alta, pe secliunea de dezvoltare, dupd cum urmeaz6:

De la cap 65.02 subcap 65.02.04.01 - 30 - 30

(Inv6fimdnt secundar inferior)
De la art.71.01.03 - 30 - 30

(,,Achizitrionare centrali termicl cu combustibil solid
gi accesorii necesare la qcoala gimnazialS Cogeqti,com Cogeqti,,)

La cap.65.02.subcap.65.02.03.02 + 30 + 30
(Invitamdnt primar)

- la art.71.01.03 + 30 + 30

(,,Achizilionare centrali termici cu combustibil solid
qi accesorii necesare la qcoala primar6 Jup6neqti,com Cogeqti,,)

De la cap 70.02 subcap 70.02.50
(Alte servicii in domeniile locuintelor,serviciilor qi

dezvoltlrii comunale )
- laart71.0l.30

De la ,, Strategia de dezvoltare a comunei + statutul comunei , - 5 - 5
La,, ,,Achizilie camere de luat vederi comund, extindere ,, * 5 + 5

ART. 4. Cu ducerea la indeplinire se insdrcineazdPrimarul gi Serviciul Corrtabilitate.
ART.5. Secretarul comunei va comunicaprezenla holarAre,Instituliei Prefectului Judetului Argeq pentru

exercitarea controlului de legalitate.

I\R.24
Dati r2i,20.10.2021
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Comuna Cosesti
Nr.6942 din 14. 10.2021

RBFERAT
Privind rectificarea bugetului de venituri qi cheltuieli al comunei Coqegti

pe trimestrul IV anul202l

Vdzdnd adresa nr.208006/11.10.2021a AJFP Arge; , analizAnd execulia bugetului de venituiri si cheltuieli la data rle
30,09.202l,adresa nr 1633118.10.2021 a $colii Gimnaziale Iordache Pdcescu,qi av6nd in vedere necesitalile ce se impun
pentru buna des{Equrarea a activita{ii propun rectificarea bugetului de venituri gi cheltuieli conform art.19(2),art.49 dir
Legea nr.27312006 privind finanfele publice cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
Virdrile de credite bugetare de la un capitol la altul ,;i de la un program la altul, care nu contravin dispozitiilor prezentului
articol,legii bugetului de stat sau legii de rectificare,sunt in competenta fiecarui. ordonator principal de credite ,pentru bugetul
propriu si bugetele institutiilor si serviciilor publice subordonate,si se pot efectua inainte de angajarea cheltuielilor.
Drept urmare propun initierea unui proiect de hotdrAre privind modificarea bugetului local ,dupi cum urrneaza ;

a.)Se majoreazd veniturile cu suma de 167 mii lei in trim IV, dupi cum urmeazd
1. -Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale (l1.02.06) -50 mii lei
2. - Venituri proprii - 122 mii lei ,ca urmare a incasdrilor care au depdqirt la unele capitole gi subcapitole planul anual :

- Impozitul pe venituri din transferuri (03.02.18 ) +1mii lei
- Impozitul pe mijloace de transport persoane juridice (16.02.02,(12) +83 mii lei
- Alte impozite si taxe(18.02.50) + 3 mii lei
- Alte venituri din prestari servicii (33.02.50) + 27 mii lei
- Taxe extrajudiciare de timbru (34.02.02 ) + 3 mii lei

Sumele se repartizeaza pe unnatoarele cheltuieli
l. Cheltuieli de funclionare + 86 mii lei
-22 pentru salarii asistenli personali

-5 pentru indemnizafii asistenli personali

- 9 mii lei pentru tichete grddinile
- 15 mii lei pentru invdfdm6nt pentru reparafii
- 35 mii lei pentru plata gunoiului,
2. Cheltuieli de dezvoltare + 81 rnii lei
-,,Achizilionare centrald termici cu combustibil solid gi accesorii necesare la gcoala primard JupAneqti,com Co;e;ti,, +75 mii
lei
- ,,Reabilitare gi modernizare iluminat public ulife comunale ,, + 6 mii lei
b. )- Deoarece la lucrarea ,,Achizilionare central[ termicd cu combustibil solid gi accesorii necesare la qcoala gimnaziala
Coqe;ti,com Cogegti,, rdmAn disponibili 30 mii lei ,propun mutarea lor la lucrarea ,,Achizilionare centrald termicd i:u

combustibil solid qi accesorii necesare la ;coala primard Jup6ne;ti,com Cogegti,,
-Deoarece la lucrarea ,, Strategia de dezvoltare a comunei +statutul comunei ,, rdmin disponibili 5 mii lei propun
redistribuirea lor la ,,Achizilie cartere de luat vederi comun6, extindere ,,
c.)- Deoarecelacap.67.02.50 alte cheltuieli in domeniul culturii, nu s- a mai facut,,Festivalul Tuicii,, gi nu s- acheltuit nici
la reparatii toatd suma prevazutd,propun virarea de la un capitol la altul a sumei de 40 mii lei,la cap 74.02.05.pentru plata
gunoiului.

Detalierea pe capitole,articole Ei alineate ii revine serviciului contabilitate.

PRIMAR,
PANA NICOI,AE

[rl],,



Comuna Cosesti
Nr.6943 din 14.10.2021

Privindrectificareabugetuluiffiuiche1tuiel,ialcomuneiCo9e9ti
pe trimestrul IV anul 2021

Avand in vedere referatulD-lui primar nr.6942 din 14. 10.2021si respectdnd prevederile din Legea nr.273l2006privindfinanfele publice cu modificdrile ;i completdrile ulterioare,precum gi ale H.G. nr 10ggl202l privind alocarea unei sume dinFondul de rezervr la dispozilia Guvernului,propun spre aprobare rectificarea Bugetului de venituri gi cheltuieli pe trim IV alanului 2021 dupircum urmeazd
ART'l- Se aprobd rectificarea bugetului de venituri gi cheltuieli al cr:munei Coqegti, pe anul 2021, trim,IV, la venituri qrcheltuieli , dupa cum urmeazd:

mii lei

Total venituri
Din care:

- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea
bugetelor locale( 1 l.O2.06)
-Venituri proprii din care

-Impozitul pe venituri din transferul proprietdfilor
imobiliare din patrimonial personal(03.02.1g )

-Impozitul pe mijloace de transport
persoane juridice ( 1 6.02 .02.02)
-Alte impozite si taxe( 1 8 .02.50)
-Alte venituri din prestari servicii gi
alte activit[1i (33.02.50)

-Taxe extrajudiciare de timbru (34.02.02 )
- Vdrsdminte din secfiunea de func{ionare pentru

finanlarea sectiunii de dezvoltar e(37 .02.03)
-Vdrsiminte din secfiunea de funcfionare (37.02.04)

Total cheltuieli
Din care

a)Pe sec{iunea de funclionare
La cap.65.02. subcap.65.0 2.04.0 I

(Invdfdmdnt secundar inferior)
- la art.20.02

La cap.65.02 subcap.65.02.50
(Alte cheltuieli in domeniul invdtdmAntului)

- la art.57.02.03
La cap.68.02.subcap. 68.02.05.02
(Asistenfd sociall in caz de invaliditate)

- Laart.l0.01.0l
- Laart.10.01.17
- La art.57 .02.01

La cap.7 4.02.subcap.7 4.02.05
(Salubritate)
- La art.20.01.30

Total an
+ 1ti7

Trim IV
+ 167

+50
+ tl7

+1

+83
r_3

+27
+3

- 81

+91
+ 167

+ tt6
+ 15

+ 15

+9

+9

+21
+20
+2
+5
+35

+35

+50
+ ltl

+1

+83
+3

+21
+3

- 81

+91
+ 161

+86
+15

+15
+9

+9

+21
+20

+2
+5

+35

+35



b) Pe secliunea de dezvoltare + 81 + 81

La cap.65.02.subcap.65 .02.03.02 + 15 + 75

(Inv6[5m6nt primar)

- laart.7l.0l.03 +75 +75

(,,Achizilionare centrald termicd cu combustibil solid

;i accesorii necesare la qcoala primard Jupdneqti,com CoEegti,,)

Lacap.70.02subcap.70.02.06 +6 +6
(Iluminat public qi electrihcf,ri)

- la art.77.01.30

(,,Reabilitare Ei modemizare iluminat public ulife contunale ,,) + 6 + 6

Lrt.2- Se aprobd virdrile de credite de la un capitol la altul pe secliunea de functionare, pe anul202l trim.IV

dupd cum urmeazd :

De la cap.67.02 subcap.67.02.50

( Alte servicii in domeniul culturii,
recreeri Ei religiei)

- De la art.20.02 - 20 - 20

- De la art.20.30.30 - 20 - 20

La cap.74.02.subcap.74.02.05 + 40 + 40

(Salubritate)
- La art.20.01.30 + 40 + 40

Art.3. Se aprobd, pe anul 2021trim.lV virare de credite in cadrul aceluiaqi capitol de la un subcapitol la altul qi de

la o lucrare la alta, pe secliunea de dezvoltare, dupd cum urmeazd:

De la cap 65.02 subcap 65.02.04.01 - 30 - 30

(Inv6![mdnt secundar inferior)
De la art.71.01.03 - 30 - 30

(,,Achizilionare centtald termici cu combustibil solid

gi accesorii necesare la qcoala gimnaziald Coge;ti,com Coqeqti,,)

La cap.65.02.subcap.65 .02.03.02 + 30 + 30

(Inv5!6mdnt primar)

- 1aart.71.01.03 +30 +30

(,,Achizilionare centrald termica cu combustibil solid

Ei accesorii necesare la Ecoala primarf, JupAne;ti,com Coqeqti,,)

De la cap 70.02 subcap 70.02.50

(Alte servicii in domeniile locuinlelor,serviciilor ;i
dezvolt6rii comunale )

- la art71.01.30
De la ,, Strategia de dezvoltare a comunei + statutul comunei )) - 5 - 5

La,, ,,Achizilie camere de luat vederi comunf,, extindere ,, 15 + 5

coNTABIL-;EF,
DIACONESCU ADRIANA ANCA
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